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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие лёгкой промышленности на

современном этапе отличается высокой степенью мобильности, что позволяет

предприятиям быстро обновлять ассортимент продукции, реагируя на

конъюнктурные потребности рынка, связанные с сезонными изменениями

спроса и моды. В проекте Стратегии развития лёгкой промышленности до 2025

года отмечается, что приоритетами в развитии обуви и изделий из кожи

являются:

‒ развитие национальных брендов в области обуви, аксессуаров, а также

престижа отрасли и компетенций в дизайне и моде;

‒ повышение конкурентоспособности товаров, за счёт придания продукции

новых потребительских и функциональных свойств с помощью

внедрения новых методов проектирования и различных инновационных

технологий, таких как 3D-печать, автоматизация проектирования (CAD) и

т.д.

Для удовлетворения растущих потребностей рынка необходимо

обеспечить высокие темпы роста объёма обуви, в том числе детской,

повседневной и модельной. В связи с этим для отечественной обувной

промышленности сохраняется актуальность проблемы повышения качества

обуви, её конкурентоспособности на основе совершенствования процесса

проектирования.

Проблема исследования. К настоящему времени многие работы,

посвященные проектированию обуви, нацелены на решение теоретических и

практических задач в области конструирования колодок и обуви, однако

исследований в области дизайн-проектирования обуви недостаточно. Так, в

системе САПР хотя и поднимаются проблемы, отражающие способы

воплощения эскиза в конструкцию, но при этом они не затрагивают вопросов

поиска и разработки формы при решении эстетических задач. Исследование

принципов и способов формообразования объектов предметно-

пространственной среды является необходимым условием для оживления и
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выявления новых подходов к процессу проектирования обуви. Благодаря

совершенствованию методов проектирования обуви с использованием приёмов

архитектоники объёмных форм конструктор сможет выстроить гармоничную

проектную деятельность при создании нового изделия, исключить

противоречия, возникающие при проектировании обуви и конструкторским

воплощением её в готовое изделие. Можно предположить, что изделие будет

выступать не только как предмет повседневного практического назначения, но

и как произведение искусства.

В связи с этим диссертация на тему: «Разработка методов проектирования

обуви с позиций архитектоники объёмных форм» является актуальной.

Степень научной разработанности проблемы. Научные исследования в

области конструирования и проектирования обуви стали появляться со второй

половины XIX века. К этому времени, благодаря изобретению обувных машин

(швейной, затяжной, доппельной, обтяжной и др.), происходит коренное

изменение формы и конструкции обуви. В 1876 году Р. Кнеффель разработал

первую графическую систему конструирования, на основе данных, полученных

при обмере стопы или колодки [1]. В начале 90-х годов XIX века появляется

новая система А. Келлера, получившая название копировальной. Её основой

стали приближённые развёртки боковых и нижней поверхностей колодки,

которые назвали копиями и стельками. В этой системе проектируемая модель

верха обуви в лучше всего отображает форму колодки [2].

Позднее в обувное производство ввели графо-копировальную систему

конструирования, при которой усреднённую копию помещали в сетку

вспомогательных линий Р. Кнеффеля.

В 1935 году, благодаря совместным усилиям учёных и специалистов

обувной промышленности, ортопедов, физиологов публикуется первый том

справочной книги обувщика, содержащий таблицу с основными размерами

колодок по ОСТ 2678, ставшей первой попыткой стандартизации колодок в

нашей стране [2]. Вследствие несовершенства графо-копировальной системы, в

1936 году учёными Ю.П. Зыбиным, Б.П. Хохловым и Х.Х. Лиокумовичем была
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разработана принципиально новая система проектирования верха обуви,

основанная на обобщённых данных массового обмера стоп [2]. Эти учёные

установили определённую зависимость между размерами колодок в проекции и

размерами по их периметру, которая получила отражение в так называемых

коэффициентах развёртки. В отличие от других, эта система позволяла

создавать проекты разнообразных конструкций обуви, опираясь на научный

расчёт. В послевоенные годы учёные отечественной промышленности

продолжили исследования, которые получили отражение в трудах Б.П. Хохлова

и Ф.В. Пешикова [3], Х.Х. Лиокумовича [4], Ю.П. Зыбина [5] и других авторов.

Позднее, в 60-е годы XX века выходят работы А.М. Симиса [6], А.А.

Еремина и А.Х. Петросяна [7] по конструированию строчечно-клеевой обуви.

Дальнейшие исследования в целях получения точных развёрток находят

отражение в работах Ю.П. Зыбина, Ф.В. Пешикова и В.П. Апанасенко [8].

Проектирование обуви всегда было связано с поиском новых форм.

Теоретические и практические исследования по вопросам формообразования

объектов живой и неживой природы отражены в трудах таких учёных как Г.

Божко, Ю.С. Лебедева, А.В. Иконникова [9―11].

В трудах современных учёных Т.В. Козловой, Ф.М. Пармона, Т.В. Белько

[12―14] и др., посвящённых исследованию закономерностей

формообразования в процессе проектирования костюма, предложены

графические и математические методы построения форм для наибольшего

воплощения творческих замыслов проектировщика. Однако для практики этого

недостаточно.

Динамометрическим и антропометрическим исследованиям посвящены

работы В.А. Фукина, В.Х. Буя. Ими были разработаны новые методики

получения антропометрических данных и проектирования внутренней формы

обуви на основе антропометрии стопы [15]. Исследования в области новых

способов формообразования и художественного проектирования обуви нашли

отражение в работах Г.А. Бастова [16], А.Н. Головановой [17]. Вопросам
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трансформации формы посвящены исследования А.И. Карасёвой и Г.И.

Петушковой [18−19] и других авторов.

Зависимость оценки качества обуви от этапа проектирования отражена в

исследованиях Т.Т. Фоминой, Т.В. Костровской А.А. Орловой [20−22] и

других.

Современный этап обувной промышленности характеризуется

внедрением в процесс производства систем автоматизированного

проектирования обуви (САПР). Вопросы интерактивного проектирования

конструкций верха обуви для САПР освещались в работах В.А. Фукина, И.П.

Бердниковой [23]. Развитию теоретических и методологических основ

автоматизированного проектирования обуви посвящено исследование В.В.

Костылевой [24].

Теме влияния моды на процесс формообразования костюма посвящены

труды Н.М. Мерцаловой [25], Л.В. Орловой [26], В.М. Зайцева [27], Р.П.

Андреевой [28] и других авторов.

Использование приёма архитектоники в проектировании костюма

отражено в работах Т.В. Козловой [29], Ф.М. Пармона [30], Г.С. Гориной [31],

М.И. Алибековой [32]. Вместе с тем следует отметить, что вопросы применения

законов архитектоники объёмных форм в проектировании обуви исследованы

мало и требуют дальнейшего развития на уровне теории и практики.

Диссертационное исследование соответствует п.11

«Антропобиомеханические основы проектирования обуви, закономерности в

антропометрических данных для построения рациональной внутренней формы

и деталей; размерно-полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.», п.12

«Разработка теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и

других изделий из кожи, в том числе автоматизированного» и п.17 «Создание

теоретических основ и разработка конструкции и технологии формоустойчивой

обуви» паспорта научной специальности 05.19.05 – Технология кожи, меха,

обувных и кожевенно-галантерейных изделий.
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Объектом исследования является теория и практика процессов

формообразования обуви в контексте общих закономерностей дизайнерского

формотворчества.

Предмет исследования — методы проектирования и моделирования

обуви, потребительские свойства обуви.

Целью диссертации является повышение качества обуви на основе

совершенствования её проектирования.

Для достижения поставленной цели, руководствуясь функционально-

морфологическими особенностями обуви, решены следующие задачи:

 проведён анализ научно-практических данных о способах

формообразования, обобщены их результаты для совершенствования методов

проектирования обуви, повышения комфортности и формоустойчивости обуви;

 выявлены особенности формообразования костюма с позиций эволюции

исторических стилей и определено их влияние на процесс формообразования

современной обуви;

 разработана классификация основных композиционных средств и

определена их роль в формообразовании обуви на основе исследования

принципов и средств гармонизации в проектировании и моделировании

изделий;

 показано, что эргономические и эстетические свойства обуви зависят от

рациональности формы колодки;

 выявлены методы формообразования обуви в контексте требований

архитектоники, разработана классификация современных методов

моделирования обуви,

 предложено информационно-методическое обеспечение процесса

проектирования обуви на основе архитектоники объёмных форм;

 разработаны методы проектирования обуви на основе конструктивной и

стилистической аналогий;
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 прописаны алгоритмы использования методов проектирования обуви на

основе конструктивной и стилистической аналогий.

Исследования проводились на кафедрах художественного

моделирования, конструирования и технологий изделий из кожи и

спецкомпозиции в рамках основных научных направлений университета по

проблемам: 1 «Инжиниринг современного дизайна» п. 1.4 «Трансляция

инноваций в инжиниринг современного дизайна как основы обеспечения

эффективной подготовки перспективных специалистов»; 2 «Проблемно-

ориентированные исследования в области перспективных технологий и

дизайна», п. 2.7 «Исследования в области перспективных технологий и дизайна

изделий из кожи» в соответствии с планом научно-исследовательских работ

РГУ им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) 2014−2018 гг.

Методы и средства исследования. Основой диссертационного

исследования стал системный подход, обеспечивающий целостность

диссертационной работы.

Наряду с общенаучными методами, такими как анализ и синтез

теоретического и практического материала, группировка и сравнение,

статистический сбор информации, систематизация и классификация

полученных данных в соответствии с их общими и отличительными

характеристиками, использовались теоретические и практические положения

технологии и конструирования изделий из кожи, дизайна.

Научная новизна исследования заключается в разработке:

 алгоритмов процессов формообразования обуви, определяющих новые

подходы к проектированию различных ассортиментных групп обуви, используя

законы архитектоники объёмных форм;

 критериев, определяющих качество обуви и её формоустойчивость на стадии

проектирования;

 алгоритмов методов проектирования обуви на основе конструктивной и

стилистической аналогий.
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Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные задачи

исследования; проанализированы способы формообразования обуви в их

взаимосвязи с историческими стилями; предложены методы проектирования

обуви на основе конструктивной и стилистической аналогий с позиций

архитектоники объёмных форм; даны рекомендации по повышению

комфортности и формоустойчивости обуви.

Теоретическую значимость работы составляют:

 классификация функциональных признаков композиционных средств в

соответствии с их ролью в формообразовании обуви;

 концепция метода проектирования обуви на основе конструктивной аналогии

с использованием приёмов архитектоники объёмных форм;

 концепция метода проектирования обуви на основе стилистической аналогии

обуви с использованием приёмов архитектоники объёмных форм.

Практическую значимость работы определяют:

 комплекс рекомендаций по использованию основных средств композиции и

элементов формообразования в целях прогнозирования востребованных форм

проектируемой обуви и удовлетворения эстетических запросов потребителей;

 систематизированная информация с целью применения методов

моделирования и проектирования обуви с использованием законов

архитектоники;

 методы проектирования обуви на основе стилистической и конструктивной

аналогий;

 эскизы, макеты моделей обуви и экспериментальный образец, созданные

методами проектирования с использованием стилистической и конструктивной

аналогий.

Достоверность. Достоверность проведённых исследований основывается

на совпадении их аналитических и экспериментальных результатов,

применении современных средств и методов исследования. Апробация базовых

положений исследования производилась в научной периодической печати,
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всероссийских и международных научно-практических конференциях, а также

на ООО «Каприс Восток» г. Москва, ООО «Бразис-обувь».

Положения, выносимые на защиту:

 систематизация информации о современных методах проектирования и

моделирования обуви с позиций архитектоники;

 классификация функциональных признаков средств композиции и их роли в

формообразовании обуви;

 результаты анализа влияния исторических стилей на выбор элементов

формообразования и средств композиции в проектировании обуви;

 методы проектирования обуви с позиций архитектоники объёмных форм на

основе конструктивной и стилистической аналогий.

Реализация результатов работы. Результаты диссертационного

исследования используются в учебном процессе Российского государственного

университета имени А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) на

кафедрах художественного моделирования, конструирования и технологии

изделий из кожи, спецкомпозиции для подготовки бакалавров, обучающихся по

направлениям «Конструирование изделий лёгкой промышленности» и

«Технология изделий лёгкой промышленности» в виде учебного пособия:

«Художественное моделирование обуви на основе приёмов архитектоники

объёмных форм» (МГУДТ, 2017), а также в курсовом и дипломном

проектировании. Свидетельством реализации полученных результатов

являются «Акт внедрения в учебный процесс результатов диссертационной

работы», «Акт внедрения результатов диссертационной работы в проектно-

конструкторскую деятельность ООО “Бразис-обувь”».

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

докладывались и получили положительную оценку на:

 заседаниях кафедры художественного моделирования, конструирования и

технологии изделий из кожи Российского государственного университета

имени А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство), спецкомпозиции;
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 Международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии

и инновации в текстильной и лёгкой промышленности», г. Москва,

ноябрь 2013;

 Международной заочной научно-практической конференции

«Перспективы развития науки и образования», г. Москва, 2013;

 первой Всероссийской конференции молодых исследователей «Проблемы

современного гуманитарного образования глазами молодёжи», г. Москва,

декабрь 2013;

 Международной научно-технической конференции «Наука и образование

в XXI веке: теория, практика, инновации», г. Москва, 2014;

 Международной научно-практической конференции молодых

специалистов и учёных «Инновационное развитие лёгкой

промышленности», г. Казань, 16—18 ноября 2016;

 Всероссийском форуме научной молодёжи «Шаг в будущее», г. Москва

20—24 марта 2017.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

изложены в 10 научных изданиях, из них 3+1 статьи в журналах,

рекомендованных «Перечнем ВАК» РФ.

Структура и объём работы. Диссертационное исследование состоит из

введения, трёх глав с выводами по каждой главе, заключения, содержащего

общие выводы по работе, списка литературы и приложения. Диссертационное

исследование изложено на 170 страницах машинописного текста, содержит 88

рисунков, 15 таблиц. Список литературы включает 187 научных,

библиографических и электронных источников.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИКО-АНАЛИТИЧЕСКОЕ И ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ

ИССЛЕДОВАНИЕ АРХИТЕКТОНИКИ КАК СПОСОБА

ФОРМООБРАЗОВАНИЯ

1.1. Анализ сущностных характеристик архитектоники, художественного

моделирования и проектирования.

Понятие «архитектоника» происходит от греческого слова

«architektonike», что означает строительное искусство, и первоначально

относилось к строительству и архитектуре. Сегодня это понятие используется в

широком смысле, отражая гармоничное соотношение главных и

второстепенных элементов в композиционном построении различных видов

произведений искусства. В толковом словаре С.И. Ожегова архитектоника

трактуется как сочетание частей в одном стройном целом [33]. В словаре Т.Ф.

Ефремовой понятие «архитектоника» характеризуется как «соразмерное

расположение частей, гармоничное сочетание их в единое целое как

художественное выражение композиционных закономерностей какого-либо

строения или произведения» [34].

В архитектуроведческой литературе понятие «архитектоника»

используется в двух значениях: как чувственно-наглядный образ механической

устойчивости (стабильности) и как чувственно-наглядный предмет статической

конструкции [32].

В популярной энциклопедии «архитектоника» трактуется как

«художественное выражение структурных закономерностей, свойственных для

конструкции здания, а также для композиции объёмных произведений

декоративного искусства» [35]. Структурные закономерности находят

отражение в гармоничной соразмерности несущих и несомых частей и их

взаимосвязи, в определённой ритмичности форм, цветовом решении

произведения и т. п.

Обобщая различные определения понятия, делаем вывод, что

архитектоника отражает совокупность единства формы и её внутреннего

содержания в разнообразных объектах дизайна и архитектуры.
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Архитектонические связи между элементами формы выступают

выразительным средством при моделировании и проектировании изделия.

Под моделированием в широком смысле понимаются процессы, как

построения, так и изучения, а также применения моделей. Понятие «модель» в

переводе с латинского «modulus» означает «мерило, образец» [35]. Форма

моделирования зависит, прежде всего, от того, какие модели используются, и

какова сфера их применения. В процессе моделирования проектировщик

создаёт не только внешнюю форму модели, но и решает конструктивную

задачу, суть которой заключается в создании модели с заданными

характеристиками и свойствами.

Так, проектирование новой модели костюма направлено на создание

некого образа, при котором учитываются:

‒ назначение;

‒ материал;

‒ направление моды;

‒ художественная отделка;

‒ цвет и др.

Художественное моделирование связано с проектированием, когда

замысел дизайнера реализуется в чертежах, лекалах. При этом может

происходить изменение деталей чертежа, а, следовательно, и первоначальной

модели. Благодаря художественному моделированию предмет наполняется

духовным содержанием, красотой и удобством, при этом техническое

конструирование создаёт сам материальный объект с его функциональными

характеристиками. Архитектоника помогает выбрать общие закономерности

построения формы и оптимальные методы в проектировании объекта [36],

подчёркивая всестороннее единство формы и содержания.

Ещё в период античности, мыслители и художники пытались соотнести

форму и содержание, эстетичность и полезность. Так Аристотель под формой

подразумевал творческий фактор, благодаря которому вещь становится

действительной. Философ отстаивал идею «гармоничного единства формы и
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материи» [37] В соотношении с содержанием, «упорядоченность содержания —

его внутренняя связь и порядок» [38]. Сократ, рассуждая об эстетичности

вещей, считал прекрасной всякую вещь, если она предназначалась для какой-то

цели, и, напротив, утверждал, что даже золотой щит может быть безобразным,

если он для своего назначения «сделан дурно» [39]. Ксенофонт отмечал, что

«приятно видеть хорошо подогнанную обувь... и одежду, удовлетворяющую

потребностям владельцев...» [40]. В своём труде [41] Марк Витрувий Поллион

отмечал, что когда работа «будет производить впечатление своими

прекрасными пропорциями и соразмерностью, то будет слава архитектору».

Тема соотношения содержания и формы получила своё продолжение в

трудах немецких философов Г.В.Ф. Гегеля, И. Канта и других. Гегель писал,

что «подлинное содержание заключает в самом себе форму, и подлинная форма

и есть её собственное содержание» [42]. И. Кант, говоря о форме, всегда имел в

виду содержательную форму; считая, что пустой, бессодержательной формы

нет [43]. В дальнейшем архитекторы Л.Б. Альберти [44], В. Гропиус [45], Ле

Корбюзье [46] в своих научных трудах пришли к общему выводу, что только

единством эстетичности и полезности обеспечивается совершенство формы.

Например, Ле Корбюзье писал: «Архитектор, организуя формы, создаёт

гармонию, которая является чистым продуктом его разума» [46]. С помощью

форм архитектор оказывает влияние на наши чувства, вызывая эстетические

эмоции.

Вышеизложенное позволяет заключить, что архитектоника и

проектирование тесно взаимосвязаны. Так, архитектоника находит

визуальное воплощение во внешнем образе различных моделей, она наполняет

предмет содержанием. Поиск формы, образно раскрывающей содержание

модели, является важнейшей задачей проектирования.

В произведении дизайна внутреннее содержание объекта представляет

собой его сущность и включает в себя следующие аспекты:

1) утилитарность ― полезность объекта (изделия);

2) функциональность ― назначение объекта;
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3) структура ― объёмно-пространственное построение объекта,

взаиморасположение и взаимодействие его частей;

4) конструктивное содержание ― единство конструкции, её целостность;

5) материальное содержание ― используемые материалы в изделии, их

свойства и сочетаемость;

6) технологическое содержание ― способ изготовления объекта.

Искусством можно назвать деятельность, направленную на создание

эстетически-выразительных форм. Искусство выступает как система его

отдельных видов, находящихся между собой во взаимосвязи и подчиняющихся

общим задачам художественной деятельности в различные исторические

периоды. Каждое из искусств, несмотря на наличие общих закономерностей


[…]


осуществить крепление за один приём, что создаёт условия для

автоматизации этого процесса.

Модель нашей обуви на высоком каблуке, похожем на перевёрнутый

вытянутый конус с усечённой вершиной. Это удобный каблук, который

подходит как к юбкам, так и брюкам и выглядит элегантно.

144

Для построения основной стельки, укорачивают развёртку следа на

величину, которая зависит от толщины стельки и кривизны профиля боковой

поверхности колодки.

Вкладную стельку проектируют по контуру основной стельки с

небольшими отклонениями. Так, в носочной части она должна быть

укорочена по сравнению с основной стелькой на 2−3 мм и заужена на 1 мм, в

пяточной части шире на 2 мм и длиннее на 1,5−2 мм.

Основой для построения подошвы является контур основной стельки.

Для построения контура подошвы установлен в наиболее характерных точках

суммарный припуск к линии стельки, связанный с изменением толщины

затяжной кромки верха и характером обработки на данном участке.

В соответствии с вышеизложенным, составлен паспорт модели (Таблица

8), который является проектно-конструкторским документом. Формирование

модельного паспорта происходит на нескольких этапах проектирования

изделия. Использование цифровых технологий позволяет передавать этот

документ в электронном виде предприятию-производителю и/или его цехам.

Таблица 8. Паспорт модели обуви

Позиция

детали

Наименование

детали

Количество

деталей на

пару

Материал детали

Толщина

материала по

стандарту, мм

Стандарт на

материал

1 2 3 4 5 6

01 Союзка 2
Опоек хромового

дубления
1,2-1,3

ГОСТ 939-

88

02 Задинка 4
Опоек хромового

дубления
1,2-1,3

ГОСТ 939-

88

03

Нижняя

декоративная

деталь

2
Опоек хромового

дубления
1,2-1,3

ГОСТ 939-

88

04

Подложка под

декоративную

деталь

2
Опоек хромового

дубления
0,5-0,6

ГОСТ 939-

88

05

Верхняя

декоративная

деталь

2
Опоек хромового

дубления
1,2-1,3

ГОСТ 939-

88

06
Обтяжка

стельки
2 Свиная кожа 0,6-0,9

ГОСТ 939-

88

07 Вкладная 2 Свиная кожа 0,7 ГОСТ 939-
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стелька 88

08
Подкладка под

союзку
2 Свиная кожа 0,7

ГОСТ 939-

88

09
Подкладка под

задинку
2 Свиная кожа 0,7

ГОСТ 939-

88

10

Подкладка под

декоративную

деталь

2 Свиная кожа 0,7
ГОСТ 939-

88

11
Межподкладка

под союзку
2

Трикотаж с

термоклеевым

покрытием

0,3
ТУ 7505601-

014-92

12
Межподкладка

под задинку
4

Трикотаж с

термоклеевым

покрытием

0,3
ТУ 7505601-

014-92

13

Межподкладка

под верхнюю

декоративную

деталь

2

Трикотаж с

термоклеевым

покрытием

0,3
ТУ 7505601-

014-92

14

Межподкладка

под нижнюю

декоративную

деталь 1

2

Трикотаж с

термоклеевым

покрытием

0,3
ТУ 7505601-

014-92

15 Подносок 2
Термопластичный

материал
0,7-0,8

ТУ 17-21-29-

22-77

16 Задник 2 ТПМ 1,15-1,25 НТД

17 Простилка 2

Полотно

стелечное

иглопробивное

2 НТД

18
Стелечный

узел
2 НТД

19 Подошва 2 Кожволон 3 НТД

20 Каблук 2 АБС-пластик НТД

21 Набойка 2 Полиуретан

Схема сборки заготовок верха обуви представлена на рис.3.42.
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Рис. 3.42. Схема сборки заготовки верха обуви
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Затем оформляется техническая документация для производства.

Собранная по схеме модель обуви апробируется (рис. 3.43).

Рис. 3.43. Апробация модели обуви, спроектированной на основе

стилистической аналогии

Таким образом, приходим к выводу, что предложенный метод

проектирования позволяет реализовать типовые технологии сборки обуви

различных методов крепления. Апробация модели обуви свидетельствует о

достаточной её формоустойчивости и, следовательно, состоятельности

использования материалов для деталей обуви, обозначенных в модельном

паспорте конструкции.

Используя метод проектирования обуви на основе стилистической

аналогии, можно разработать самые разнообразные модели женской обуви,

например, в стиле готики.

Готика пришла на смену романскому стилю, постепенно вытесняя его.

В отличие от романского стиля, который отличался круглыми сводами,

массивными стенами и маленькими окнами, готика с помощью арок с

заострённым верхом, узких и высоких башен и колонн подчёркивала

стремление ввысь, её выделяли богато украшенный фасад с резными

деталями (вимперги, тимпаны) и многоцветные витражные стрельчатые
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окна. Все элементы готического стиля подчёркивают вертикаль.

Отличительной особенностью готического стиля являются стрельчатые

арки [185]. Для создания эскиза обуви в стиле «готика» этот элемент мы

взяли в качестве основного. Источником вдохновения послужил

Эксетерский кафедральный собор англиканской церкви, расположенный в

Юго-Западной Англии в Великобритании (рис. 3.44, а).

а) б)

Рис. 3.44. Собор в Эксетере (а), авторская модель женской обуви в

готическом стиле (б)

Нижняя часть модели резная, рисунок внутри платформы напоминает

стрельчатые арки, верх обуви расписан по образу витражных окон (рис. 3.45

б).

В Приложении А2 представлены эскизы моделей обуви, разработанные

методом стилистической аналогии.

Важнейшей задачей производителя является создание качественной

обуви. Под качеством понимается совокупность свойств продукции,

«обуславливающих её пригодность удовлетворять определённые

потребности в соответствии с назначением» [186]. Обувь, как особая часть

костюма, защищает организм от влияния неблагоприятных воздействий

погоды (холода, жары, дождя, снега, ветра, пыли), а также оберегает ноги от

механических повреждений. Она, исходя из утилитарных функций, должна
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отвечать гигиеническим требованиям, вытекающим из анатомо-

физиологических особенностей стопы. По своему строению стопа вместе с

вышележащими отделами нижней конечности представляет собой важный и

сложный орган человека. Стопа имеет сводчатое строение, поэтому обувь

должна способствовать сохранению свода и его рессорной функции. Так как

сосуды и сухожилия расположены поверхностно под кожей тыльной

поверхности стопы, нужно избегать чрезмерного сдавливания стопы, чтобы

не нарушить кровообращение и ухудшения функции мышц.

Обувь призвана обеспечивать благоприятный микроклимат вокруг

стопы, поэтому физико-гигиенические свойства материала из которого

изготовлена обувь, должны способствовать поддержанию необходимой

температуры и влажности в обуви при любых климатических условиях

внешней среды.

Эти гигиенические требования определяют общую конструкцию обуви,

её размер и конструкцию отдельных элементов обуви.

Создание конструкций обуви с высоким техническим уровнем — это

качественные изменения в организации процесса проектирования изделий,

где уже на стадии проектирования закладывается качество создаваемого

изделия, которое затем обеспечивается при изготовлении и проявляется в

процессе эксплуатации [187]. Из этого следует, что стадия проектирования

является определяющей в формировании качества готовой продукции,

эффективности производства, удовлетворении спроса потребителя.

Так как предлагаемые в диссертации методы проектирования исходят

из состояния системы «человек-обувь-окружающая среда», то,

следовательно, они учитывают:

 антропометрические свойства (удобное положение ноги в обуви,

правильное распределение массы тела человека);

 комплексные показатели гигиеничности систем материалов

(гигроскопичность, влагоотдача; воздухопроницаемость,

водостойкость, теплоёмкость и др.);
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 физико-механические показатели (масса, гибкость, упругость);

 показатели надёжности (формоустойчивость, долговечность

конструкции, износостойкость, ремонтопригодность, срок гарантии);

 показатели безопасности при эксплуатации изделия (показатели

устойчивости и скольжения в различных условиях);

 технико-эстетические показатели (композиционная целостность

формы, функциональная целесообразность формы, рациональность

формы, оригинальность, соответствие стилю и моде);

 показатели морального износа (характеризуются сокращением срока

износа обуви вследствие изменения моды и появления новых моделей

обуви);

 экономические показатели (себестоимость изделия,

конкурентоспособность и др.)

 требования потребителя к конструкции обуви и её назначению.

Таким образом, разработанные методы проектирования обуви на основе

конструктивной и стилистической аналогий построены на особой значимости

эстетических и эргономических свойств изделий. При их разработке учтены:

 композиция, цвет и фактура материалов деталей верха и низа обуви,

обеспечивающих целостность всей конструкции и её эстетичность;

 санитарно-гигиеническое соответствие обуви эргономическим

требованиям;

 типовые технологии соединения деталей верха и низа обуви для

обеспечения стандартизованных показателей эксплуатационных

характеристик и надёжности изделия.
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ВЫВОДЫ ПО ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ

1. Проведён анализ методов проектирования обуви на основе

ассоциативной аналогии, определена роль предметных, абстрактных и

психологических ассоциаций в создании формы изделия.

2. Выявлены аналогии формы в природе, объектах окружающей среды и

архитектуре и факторы, влияющие на выбор ассоциативного решения.

3. Определён процент использования различных предметных ассоциаций

при проектировании обуви. Выявлено, что архитектура и инженерные

сооружения в качестве ассоциативного образа при проектировании

обуви используются редко, несмотря на большие возможности для

передачи архитектонических характеристик проектируемой обуви: и

архитектура, и костюм функционально определены человеком.

4. Прописан алгоритм метода проектирования обуви на основе

конструктивной аналогии с позиций архитектоники объёмных форм.

5. Разработаны эскизы женской обуви с использованием метода

проектирования на основе конструктивной аналогии.

6. Созданы два макета обуви на основе конструктивной аналогии.

7. Разработан метод проектирования обуви на основе стилистической

аналогии с использованием архитектурных приёмов.

8. Разработаны эскизы женской обуви с использованием метода

проектирования на основе стилистической аналогии.

9. Изготовлены макет и модель женской обуви, спроектированные на

основе стилистической аналогии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы сформулированы в виде следующих

выводов и рекомендаций:

1. Показано, что архитектоника, представляя собой гармоничное

сочетание частей, составляющих целое, совокупность единства формы и её

внутреннего содержания, эстетичности и полезности в разнообразных

объектах дизайна, при создании художественного образа обуви должна

учитывать её назначение, направление моды, свойства материала, из

которого она изготавливается, условия эксплуатации и др.

2. Выявлено сходство общих принципов формообразования в

архитектурных произведениях и костюме, которое выражается в образно-

ассоциативном проявлении внешней формы. Установлено чередование

основных средств композиции и элементов формообразования при

проектировании костюма, позволяющее учитывать циклическое влияние

исторических стилей на моду.

3. Выделены совокупные признаки композиционных средств,

определяющих формообразование обуви. Выявлена роль таких

композиционных средств как равновесие, симметрия и асимметрия; масштаб

и пропорция; контраст и нюанс; ритм, статика и динамика в

формообразовании объёмно-пространственных объектов. Разработана

классификация основных композиционных средств. На примере авторских

эскизов женской обуви доказана значимость отбора композиционных средств

в формообразовании обуви и при её проектировании.

4. Выявлена особенность проявления архитектоники, выражающаяся в

том, что форма обуви не может существовать сама по себе, как

самостоятельная объёмно-пространственная структура, а должна составлять

с ногой человека единую систему, которая определяется тектоническими

характеристиками обуви.

5. Показано, что эргономические и эстетические свойства обуви зависят

от рациональности формы колодки. Доказано, что форма и конструкция
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неразделимы: конструкция является носителем эстетической информации.

Форма должна отвечать назначению изделия, конструктивной схеме,

определяющей его структуру, соответствовать материалу, из которого

выполнено изделие.

6. Разработана классификация современных методов моделирования

обуви с позиций архитектоники, в которой отражены их характеристики и

роль в процессе формообразования. Классификация поможет конструктору

при организации формы обуви выбрать рациональный метод моделирования

и проектирования или разработать новый метод проектирования.

7. Проведена классификация предметных ассоциаций, используемых при

проектировании обуви. Выявлена частота встречаемости аналогий в

зависимости от назначения обуви. Показано, что архитектурные сооружения

могут служить в качестве творческого источника при разработке методов

проектирования обуви на основе конструктивной и стилистической аналогий.

8. Предложены алгоритмы проектирования обуви. Доказана

состоятельность предложенных методов проектирования на примерах

использования в качестве ассоциативных образов пешеходного моста Hulme

Arch Bridge в Великобритании, оперного театра по проекту Йорна Утзона,

всемирно известной Пизанской башни и Эксетерского кафедрального собора

англиканской церкви в Юго-Западной Англии (Великобритания).

9. Изготовлена и апробирована модель женской обуви, созданная на

основе разработанного метода стилистической аналогии. В результате

апробации установлено, что разработанный метод:

• отвечает современным технологическим требованиям производства обуви;

• рационализирует содержание работ на этапе эскизного проектирования

новых моделей обуви.

10. Проведённые исследования имеют экономический и социальный

эффекты, заключающиеся в повышении эффективности этапа эскизного

проектирования новых моделей обуви и степени удовлетворённости

потребителей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

А1. Эскизы моделей, созданные методом проектирования на основе

конструктивной аналогии
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А2. Эскизы моделей, созданные методом проектирования на основе

стилистической аналогии
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Конструктивная основа деталей верха обуви в программе АСКО-2Д
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