ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

РОСЛЕГПРОМ

119021, Москва, Зубовский бульвар, 22/39, тел. 8-499-245-19-86, e-mail: info@roslegprom.ru <http://www.roslegprom.ru>

В диссертационный совет Д 212.144.01
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет
им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.
Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.
Косыгина»)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сериковой Анны Николаевны «Разработка методов проектирования обуви с позиций архитектуроники объёмных форм», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 — «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Сегодня потребитель предъявляет повышенные требования не только к комфортности и удобству обуви, но и к его оригинальности и эстетичности. Время массового производства ушло, производитель вынужден постоянно обновлять и расширять ассортимент выпускаемой продукции. В связи с этим тема «Разработка методов проектирования обуви с позиций архитектуроники объёмных форм» является актуальной, так как поможет решить задачи по усовершенствованию процесса проектирования обуви и расширению ассортимента обувных изделий. Предложенные автором методы проектирования обуви на основе конструктивной и стилистической аналогии отражают креативность и новый подход к решению задач по совершенствованию процесса проектирования.

Автором показано, что архитектурные сооружения могут служить в качестве творческого источника для разработки методов проектирования обуви на основе конструктивной и стилистической аналогий. Состоятельность разработанных методов подтверждена примерами использования в качестве ассоциативных образов моста Hulme Arch Bridge в Великобритании, Сиднейского оперного театра, Пизанской башни и Эксетерского кафедрального собора в Великобритании и других сооружений при проектировании моделей женской обуви.

Вместе с тем, из автореферата неясно, чем обусловлен выбор конструктивных элементов при проектировании обуви методом

конструктивной аналогии. Есть ли критерии отбора при выборе творческого источника для проектирования обуви на основе стилистической аналогии?

В целом считаю, что диссертационное исследование представляет собой завершённую, логично выстроенную квалификационную работу, отличающуюся научной новизной и практической значимостью. Диссертационная работа соответствует всем критериям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор Серикова Анна Николаевна заслуживает присвоения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 — «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Президент ПАО «Рослегпром»,
генеральный директор ООО «РЛП-Ярмарка»

Круглик А.А.

Контактная информация:

Президент ПАО «Рослегпром»,
генеральный директор ООО «РЛП-Ярмарка»
Круглик Александр Александрович
119021, город Москва, Zubovskiy bulvar, 22/39
Тел. + 7 499 245 19 86
электронная почта: info@roslegprom.ru

Сериков Александр Александрович
Удостоверяю.
Зл. Специалист Сериков С.А.